2^o Verbum vel signum quo haec intentio manifestetur. Nam, ut Deus aliis tamquam testis detur, oportet ut id ratione sensibili eis declaretur. Ita verius dicendum opinamur cum Suar. (tr. 5. l. 1. c. 13. n. 15), D'Annib. (II. n. 24) etc. Ideo non censemus, verum juramentum factum esse ab eo qui falso existimasset se jurare adhibendo formulam ineptam, puta "per fidem meam, per honorem meum, etc." Manifestum est hujusmodi hominem *internam* malitiam perjurii contraxisse, si tali formula ad falsitatem confirmandam usus fuerit.

Plerique tamen AA. ut Sanch. (Dec. l. 3. c. 2. n. 12), Bus. ap. S. Alph., (n. 134) etc. docent, in foro conscientiae, jurare eum qui interius habet praedictam intentionem, etiamsi nulla verba adhibeat vel utatur verbis nullo modo importantibus juramentum, sed quae juratoria esse putet. Discrimen illud forte magis est de vocabulis quam de rebus. Vix tamen concipitur quid sit juramentum pure mentale: nam si esset assertorium, non apparet quare eliceretur, cum prorsus ineptum esset ad fidem faciendam; si promissorium foret, non videtur discrepare a voto.

301. VI. Quando formulae vel signa ex seipsis vel secundum consuetudinem vigentem apta sunt ad invocationem Dei in testem, *praesumendum est* eum qui iis usus est verum juramentum elicuisse et

consequenter, si id promissorium fuit, ad rem promissam obligari. Insuper tales formulae vel signa usurpare non licet sine debitis condicionibus, vel, si consuetudo ea adhibendi contracta fuit, haec prorsus derelinquenda est, fere ut dictum est supra (n. 296) de consuetudine proferendi formulae blasphematorias. Nam gravis injuria Deo irrogatur, saltem si quis (ut fere contingit) has jurandi formulae promiscue adhibet, non perpendens utrum vera confirmet an falsa. (Lehmk. I. n. 408) Cum rudibus tamen attende ad ea quae ad calcem n. 295 ex S. Alph. allata sunt.

Propter obligationes hoc asserto statutas, fuse investigare solent DD. quatenam formulae habeantur tamquam vera juramenta, quatenam ad jurandum ineptae sint et proinde, secluso scandalo, licite adhibeantur. Quaedam tantum exempla subjungemus:

1^o Non censetur verum juramentum elicere qui simpliciter dicit: "Id tibi juro", nisi id fiat in externis adjunctis, quae satis indicent juramentum exspectari, puta in judicio. (S. Alph. n. 136) Ratio assignari potest quod, licet verbum *juro* per se aequivaleat hisce *invoco Deum in testem*, quae certe sensum juratorium referunt, usus tamen effecit ut in colloquiis diminuto sensu accipiatur pro vehementi affirmatione.

2^o Non sunt habendae tamquam juramenta affirmationes quibus reges fidem suam principis obstringunt, viri nobiles vel militares ad honorem suum (parole d'honneur) appellant, sacerdotes testimonium suum per suam consecrationem fulciunt. Haec quidem saepe in foro externo tamquam juramento aequivalentia habentur, sed, ut ex ipsis formulis liquet, Dei invocationem, qualis a ceteris exigi solet, non continent. Diserte id de sacerdotibus declarat Jus Can. (Caus. 2. q. 5. can. 4): "Presbyter vero, vice juramenti, per sanctam consecrationem interrogetur; quia sacerdotes ex levi causa jurare non debent." (Ball. P. n. 9)

3^o Formulae: "Deus novit, Deus testis est, Deus novit conscientiam meam, coram Deo loquor, etc." et similes, dupliciter adhiberi possunt: vel *enuntiative* tantum, ad ostendendam perfectam considerationem loquentis et ad majorem fidem dictis conciliandam, vel *invocative*, ut Deus in testem vocetur. Igitur ab intentione loquentis pendet utrum haec habenda sint tamquam juramenta necne. Quare neque gravis est obligatio extirpandi consuetudinem talia proferendi, nisi adsit grave scandalum.

4^o Communiter non sunt juramenta assertiones quibus aliquis se obnoxium facit alicui calamitati nisi res asserta vera sit, ex. gr. "Amputetur mihi caput, si mentiar." Solent enim dici non per modum juramenti execratorii, sed per modum sponsionis. (S. Alph. n. 143) Quandoque tamen ex intentione loquentis fierent vera juramenta, praesertim si quis se subjiceret poenae in qua communiter Deus tamquam peculiariter interveniens consideretur, ex. gr.: "Fulgure inteream nisi vera dicam."

Id tamen raro contingere opinamur, etiamsi quis dicat: "Diabolus me auferat nisi res ita se habet."

5^o Juramenta non videntur formulae: "per conscientiam, per conscientiam animae meae," quia tantum significant hominem loqui ex dictamine conscientiae et notitia veritatis. Formulam vero "per animam meam," S. Alph. (n. 135) opinatur probabilius esse juratoriam, eo quod in anima singulariter resplendet Deus, qui propterea censetur in testem adduci. Attamen, cum haec specialis relatio animae ad Deum non soleat adverti a loquentibus (Ball. P. n. 16) et formula ipsa sensum minime juratorium habere possit, puta: "assumo in animam meam morale periculum hujus rei," (Sanch. Dec. l. 3. c. 2. n. 29), putamus solutionem pendere ab intentione proferentis.

6^o Regulariter non habetur juramentum quando res asserta comparatur veritatibus fidei, dicendo ex. gr.: "Hoc tam verum est quam Evangelium, tam certum quam Deus est," etc. Non solet enim haec veritas fidei adduci in testimonium, sed tantum asseri unum verum esse sicut et alterum. Quidam hanc comparisonem blasphemiae insimularunt; sed hoc verum non est, nisi loquens (quod rarissimum erit) intenderet significare tantam esse, secundum aequalitatem, in suo dicto certitudinem, quanta sit in ea veritate fidei. (Sanch. l. 2. c. 32. n. 31)

§ 2. DE CONDICIONIBUS IN JURAMENTO REQUISITIS.

302. Tres condiciones communiter omnes AA. ad liceitatem juramenti requirunt, quae in hoc S. Scripturae effato indicantur: "Jurabis: vivit Dominus, in veritate et in judicio et in justitia." (Jer. IV, 2) Singulas breviter explicabimus.

I. Veritas juramenti requirit ut res asserta sit vel saltem bona fide existimetur vera.

Ad hoc autem generatim sufficit (S. Alph. n. 148) aliqua certitudo moralis seu probabilitas quae, ob defectum rationis oppositae, ad quamdam moralem certitudinem pertingat. Non liceret tamen juramento asserere quicquid licite affirmatur, ex. gr. aliquem fecisse hodie quae scis ab eo quotidie fieri solere: nam usus humanae conversationis postulat ut non tam firma certitudo requiratur ad aliquid parvi momenti simpliciter affirmandum. (Lehm. I. n. 410) In judicio autem, ut aliquid jurejurando affirmetur, requiritur plena certitudo ad arcendum periculum nocendi; si quid cognoscitur cum probabilitate, ex. gr. e testimonio viri fide digni, licebit tantum jurare hoc haberi ut probabile vel fuisse auditum.

Defectus hujus condicionis, nisi excuset ignorantia vel defectus deliberationis, est semper grave peccatum. Nam "committitur gravis in Deum irreverentia, quippe cum adducatur in testem falsitatis, quasi vel ipse veritatem nesciat, vel velit aut possit decipere testando falsum. Neque hic excusat levitas materiae: quia, sive haec sit gravis sive levis, seria sive jocosa, aequaliter tamen repugnat Deo testificari falsum, et tale juramentum dicitur perjurium." (Bus. ap. S. Alph. n. 147)

Graviter quoque peccat qui ab altero exigit juramentum, sciens eum esse pejeraturum: quod tamen supponendum non est quamdiu aliquod dubium manet. Excipe, nisi justa causa et necessitas exigat: quia tunc perjurium ex sola pejerantis malitia sequitur, nec alter moraliter censetur illius causa, cum utatur suo jure. (n. 14) Talis autem causa praecipue habebitur in judicio, tum a iudice, tum a partibus vel earum vices agentibus; extra judicium, causa praesertim occurret ubi contractus aliquis juramento firmandus est. (Ball. P. n. 45 seqq.)

Quatenus liceat jurare cum restrictione mentali, commodius explicabitur ubi de octavo Decalogi praecepto, n. 417.

303. II. Judicium in juramento requirit ut cum discretione, prudentia, consideratione ac reverentia, non sine necessitate aut gravi causa fiat. Attamen, juxta S. Alph. (H. Ap. tr. 5. n. 14), sufficit ut adsit causa rationalis.

Defectus hujus condicionis non constituit nisi culpam levem: non enim videtur gravis irreverentia in Deum committi eo quod in testimonium rei nullius vel parvi momenti vocetur, dummodo serventur reliquae condiciones. Id enim fere ad vanam divini nominis usurpationem redit. (Ball. P. n. 33) Hinc, si quis consuetudinem habet multiplicandi juramenta, servat tamen duas alias condiciones, non obligatur sub gravi ad talem consuetudinem emendandam: siquidem haec non est nisi peccatorum venialium.